дело №1-189/2019

24RS0016-01-2019-001100-55

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2019 года г. Железногорск 

Железногорский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего - судьи Семенюк Е.А.,

при секретаре Калашниковой И.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО9, 

подсудимого ФИО10, 

защитника - адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО11, действующей на основании ордера №039953 от 13.06.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 22.06.2010 Железногорским городским судом Красноярского края по ч.1 ст.228 УК РФ, ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Железногорского городского суда Красноярского края от 03.12.2010 испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 05.07.2012 Железногорским городским судом Красноярского края по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (с частичным присоединением наказания по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 22.06.2010) к 6 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожден 30.03.2018 по отбытии срока наказания;

- 17.06.2019 Железногорским городским судом Красноярского края по ч.1 ст.157 УК РФ, ст.73 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 8 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33 ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил пособничество, то есть заранее обещанное, незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

31 января 2019 года, в дневное время, у ФИО10, узнавшего от ФИО1, действовавшего на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии со ст. ст. 6,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Закона РФ «О наркотических средствах», о его желании приобрести в целях личного потребления наркотическое средство – героин, возник преступный умысел, направленный на соучастие в приобретении наркотических средств в значительном размере. 31 января 2019 года в дневное время, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на соучастие в приобретении наркотических средств в значительном размере, пообещал оказать пособничество ФИО1 в приобретении для него наркотического средства у ФИО2 При этом, выполняя данную просьбу ФИО1, действия ФИО10, выраженные в интересах приобретателя, заключались в прямом общении с приобретателем ФИО1, поскольку между ними появились доверительные отношения, и в прямом общении с ФИО2 – незаконно сбывающим наркотические средства узкому кругу лиц. 

После этого Ручка С.В, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на соучастие в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, действуя в интересах ФИО1 и по просьбе последнего, приобрел для ФИО1 наркотическое средство героин при следующих обстоятельствах: 31 января 2019 года в дневное время, ФИО10, находясь возле магазина, расположенного 

<

адрес>, удовлетворяя просьбу ФИО1 о помощи в приобретении наркотического средства - героин, принял от ФИО1, предназначавшиеся для ФИО2 денежные средства в сумме 1 000 рублей. Затем, ФИО10, 31 января 2019 года, около 15 часов 40 минут, находясь на лестничной площадке 7 этажа, в подъезде №..., д. №..., по 

<

адрес>, встретился с ФИО2 и передал ему полученные от ФИО1 денежные средства в сумме 1 000 рублей, взамен которых, ФИО2 передал ФИО10 предназначавшийся ФИО1 сверток с порошкообразным веществом желтоватого цвета, массой 0,595 гр., которое, согласно заключению эксперта №52 от 07.02.2019, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые ФИО10, стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, действуя в интересах ФИО1, приобретавшего данное наркотическое средство с целью личного употребления.

После этого, ФИО10, 31 января 2019 года, около 15 часов 45 минут, находясь возле магазина, расположенного 

<

адрес>, удовлетворяя просьбу ФИО1 о помощи в приобретении наркотического средства, передал ФИО1 приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2 сверток с наркотическим средством массой 0,595 гр., содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. ФИО1 в свою очередь, вернулся к сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, которым в период времени с 16 часов до 16 часов 05 минут, находясь в автомобиле, запаркованном около зд. №..., по 

<

адрес>, выдал наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое он получил от ФИО10 при указанных выше обстоятельствах. Таким образом, указанное наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», добровольно выданное ФИО1 наркотическое средство массой 0,595 г., которое ФИО10 незаконно приобрел без цели сбыта, действуя в интересах покупателя ФИО1 для его личного употребления в последующем, образует значительный размер. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Кроме этого, ФИО10 совершил пособничество, то есть заранее обещанное, незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

31 января 2019 года, в вечернее время, у ФИО10, узнавшего от ФИО1, действовавшего на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии со ст. ст. 6,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Закона РФ «О наркотических средствах», о его желании приобрести в целях личного потребления наркотическое средство – героин, возник преступный умысел, направленный на соучастие в приобретении наркотических средств в значительном размере. 31 января 2019 года, в вечернее время, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на соучастие в приобретении наркотических средств в значительном размере, пообещал оказать пособничество ФИО1 в приобретении для него наркотического средства у ФИО2 При этом, выполняя данную просьбу ФИО1, действия ФИО10, выраженные в интересах приобретателя, заключались в прямом общении с приобретателем ФИО1, поскольку между ними появились доверительные отношения, и в прямом общении с ФИО2 – незаконно сбывающим наркотические средства узкому кругу лиц. 

После этого, Ручка С.В, реализуя свой преступный умысел, направленный на соучастие в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, действуя в интересах ФИО1 и по просьбе последнего, приобрел для ФИО1 наркотическое средство героин при следующих обстоятельствах: ФИО10, реализуя свой преступный умысел, направленный на соучастие в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, действуя в интересах ФИО1, 31 января 2019 года, в вечернее время, находясь возле магазина, расположенного 

<

адрес>, удовлетворяя просьбу ФИО1 о помощи в приобретении наркотического средства - героин, принял от ФИО1, предназначавшиеся ФИО2 денежные средства в сумме 1 000 рублей. Затем, ФИО10, 31 января 2019 года, около 18 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке 7 этажа, в подъезде №..., д. №... по 

<

адрес>, встретился с ФИО2 и передал ФИО2 полученные от ФИО1 денежные средства в сумме 1 000 рублей, взамен которых, ФИО2, передал ФИО10 предназначавшийся ФИО1 сверток с порошкообразным веществом желтоватого цвета, массой 0,619 гр., которое, согласно заключению эксперта №52 от 07.02.2019, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые ФИО10 стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, действуя в интересах ФИО1, приобретавшего данное наркотическое средство с целью личного употребления.

После этого, ФИО10, 31 января 2019 года, около 18 часов 05 минут, находясь возле магазина, расположенного 

<

адрес>, удовлетворяя просьбу ФИО1 о помощи в приобретении наркотического средства, передал ФИО1 приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2 сверток с наркотическим средством массой 0,619 гр., содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. ФИО1, в свою очередь, вернулся к сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, которым в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 20 минут, находясь в автомобиле, запаркованном около зд. №..., по 

<

адрес>, выдал наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое он получил от ФИО10 при указанных выше обстоятельствах. Таким образом, указанное наркотическое средство содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», добровольно выданное ФИО1 наркотическое средство массой 0,619 г., которое ФИО10 незаконно приобрел без цели сбыта, действуя в интересах покупателя ФИО1, для его личного употребления в последующем, образует значительный размер.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду показал, что находился в наркотической зависимости, ему звонили ребята, просили купить наркотики. Он покупал, они с ним делились наркотиками. В январе 2019 года, в 15 часов, позвонил знакомый, предложил с ним уколоться. Он взял у него 1 000 рублей, отдал ФИО2, забрал у него наркотики. В тот же день, в 18-19 часов, попросили приобрести «героин», обещали поделиться. Он приобрел «героин» за 1 000 рублей, в 

<

адрес>, по 

<

адрес>, на площадке 7 этажа у ФИО2. Продавцу говорил, что приобретает «героин» для себя. Денег не было, покупал для знакомых, а они потом с ним делились дозой. 

Суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях нашла подтверждение в судебном заседании. К такому выводу суд приходит исходя из анализа доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, согласно которым, он работает оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, 31.01.2019, к нему обратился ФИО1 и сообщил, что желает добровольно участвовать в изобличении ФИО10, который сбывает наркотическое средство «героин» из квартиры по месту проживания, а также на улицах 

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО10 ФИО1 написал заявление о добровольном участии в данном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства «героин». 31.01.2019, в дневное время, в автомобиле возле зд. №..., по 

<

адрес>, в присутствии 2 понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, наркотических средств и денежных купюр при нем обнаружено не было. Были осмотрены денежные купюры в сумме 1000 рублей: 1 купюра- номиналом 500 рублей, 5 купюр - номиналом по 100 рублей, серийные номера купюр были внесены в протокол. Купюры были переданы ФИО1 для закупки наркотического средства при «Проверочной закупке». С данным протоколом все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. ФИО1 и оперуполномоченный ФИО7 проследовали к магазину, расположенному в районе №... по 

<

адрес> Около 15 часов 40 минут, к магазину подошел ФИО10 ФИО1 подошел к нему. Затем ФИО10 ушел во двор дома, зашел в последний подъезд 

<

адрес>, по 

<

адрес>. Через несколько минут ФИО10 вышел из подъезда, подошел к ФИО1 и передал ему сверток. ФИО1 сел в автомобиль, в котором, в присутствии двух понятых, добровольно выдал сверток из бумаги с порошкообразное веществом, пояснив, что приобрел данное вещество, как наркотическое средство - героин за 1 000 рублей у ФИО10 Выданное ФИО1 вещество было упаковано и опечатано. Далее был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого денежных средств, а так же наркотических средств при ФИО1 обнаружено не было. Около 07 часов, 01.02.2019, возле кв. №..., д. №..., по 

<

адрес> ФИО10 был задержан и доставлен в здание МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск(т.1 л.д. 201-203);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, который дал показания, аналогичные показанием свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.199-200);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, согласно которым, он узнал, что Ручка С., проживающий по 

<

адрес>, продает наркотическое средство «героин» на различные суммы от 1 000 рублей. Позднее ему стало известно, что Ручка С. продает наркотическое средство на в районе магазина, расположенного возле 

<

адрес> №..., по 

<

адрес>. 31.01.2019, он обратился к сотруднику ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чтобы в роли «покупателя» принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Ручка С. Днем, в автомобиле, возле д. №..., по 

<

адрес>, сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, произвели его личный досмотр, в ходе досмотра при нём каких-либо веществ и денежных средств обнаружено не было. После этого, ему передали денежные средств в сумме 1 000 рублей: 1 купюра достоинством 500 рублей, 5купюр достоинством по 100 рублей. Вместе с сотрудниками он проехал в район магазина, расположенного возле 

<

адрес> №..., по 

<

адрес>. Увидел Ручка С., подошел к нему, в ходе беседы попросил приобрести «героин» на 1 000 рублей. Ручка С. согласился. Он передал Ручка С. 1 000 рублей, полученные от сотрудников полиции. Ручка С. пошел за героином к своему знакомому ФИО2, который проживает по 

<

адрес>, последний подъезд. Через 5-10 минут Ручка С. вернулся и передал ему сверток бумаги белого цвета. После этого, в присутствии 2 понятых, в автомобиле возле д. №..., по 

<

адрес>, он добровольно выдал приобретенный у Ручка С. сверток, в котором находилось порошкообразное вещество желтоватого цвета. Выданное было осмотрено и опечатано (т.1 л.д.204-206);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, согласно которым, 31.01.2019, около 15 часов 10 минут, в районе д. №..., по 

<

адрес> его пригласили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который, со слов сотрудника полиции, принимает участие в ОРМ «Проверочная закупка». В автомобиле, с участием двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. Потом ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 1 000 рублей: 1 купюра - 500 рублей, 5 купюр - по 100 рублей. Результаты личного досмотра и номера переданных купюр были занесены в протокол. ФИО1 и сотрудник полиции уехали на автомобиле, а через некоторое время вернулись. После этого, в автомобиле ФИО1 передал сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество. ФИО1 пояснил, что сверток он приобрел у Ручка С. 31.01.2019, около магазина, расположенного с торцов д. №..., по 

<

адрес>, как наркотическое средство «героин» за 1000 рублей. ФИО1 был досмотрен, наркотических средств и выданных ранее денежных средств у него обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол (т.1 л.д.208-209);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, который дал показания, аналогичные показанием свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.210-211);

- показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, согласно которым в январе 2019 года он познакомился с Ручка С., который как и он, употреблял «героин». Ручка С. стал приобретать у него наркотическое средство «героин» для личного употребления. 31.01.2019, после 14 часов, он находился дома по 

<

адрес>. В тот день к нему не менее 2 раз приходил Ручка С., который покупал для себя наркотическое средство «героин». Один раз он продал Ручка С. «героин» на 1 000 рублей. Спустя пару часов Ручка С. пришел за «героином» ещё раз, денег у него не хватило, и Ручка С. оставил в залог свой паспорт. Ручка С. передавал ему денежные средства по 1 000 рублей: 1 купюра – 500 рублей, 5 купюр – по 100 рублей. Два раза он выносил Ручка С. наркотическое средство «героин», упакованное в сверток из белой бумаги, которое передавал около мусоропровода, на лестничной площадке 7 этажа, подъезда №..., д. №..., по 

<

адрес>. Два раза Ручка С. передавал ему денежные средства по 1 000 рублей, это стоимость одной дозы. Продавая Ручка С. наркотики, он думал, что Ручка С. приобретает их для личного потребления (т.2 л.д.45). 

Суд находит показания свидетелей обвинения достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, соответствуют реальной обстановке происшествия. 

Об объективности показаний свидетелей обвинения свидетельствует и то, что они полностью согласуются с письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом следователя СО Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО5 об обнаружении признаков преступления от 25.03.2019, согласно которому 31.01.2019, в дневное время, ФИО10, находясь на 7 этаже, подъезда №..., д. №..., по 

<

адрес>, действуя в интересах ФИО1, участвовавшего в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного «покупателя», приобрел у ФИО2 без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,595 гр., которое передал ФИО1 в районе д. №..., по 

<

адрес> (т.1 л.д.10);

- рапортом старшего дознавателя об обнаружении признаков преступления от 01.04.2019 ФИО6 об обнаружении признаков преступления от 25.03.2019, согласно которому 31.01.2019, в дневное время, ФИО10, находясь на 7 этаже, подъезда №..., д. №..., по 

<

адрес>, действуя в интересах ФИО1, участвовавшего в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного «покупателя», приобрел у ФИО2 без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,595 гр., которое передал ФИО1 в районе д. №..., по 

<

адрес> (т.1 л.д.15);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 01.02.2019 в отношении ФИО10 (т.1 л.д.32-33);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 31.01.2019 года, согласно которому проведение проверочной закупки наркотических средств у ФИО10 поручена ФИО1, которому переданы денежные средства в сумме 1 000 рублей (т.1 л.д.38);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 31.01.2019, проведенного 31.01.2019 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 15 минут, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в одежде последнего наркотических средств и денежных купюр не обнаружено (т. 1 л.д.41);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств от 31.01.2019, согласно которому ФИО1 31.01.2019, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» были переданы денежные средства в сумме 1 000 рублей: 1 купюра достоинством 500 рублей серии и номером ЗЭ 4438111, 5 купюр достоинством по 100 рублей серии и номерами еХ2319643, еЗ 6189253, ьэ 0254586, гП 8707532, пч 0768740. (т. л.д. 42; 43-44);

- протоколом добровольной выдачи, запрещенных к свободному обороту «покупателем» от 31.01.2019, согласно которому в период с 16 часов до 16 часов 05 минут, 31.01.2019, ФИО1 добровольно в присутствии понятых выдал сверток с порошкообразным веществом, приобретенным у ФИО10 около магазина, расположенного с торцов зд. №... и №..., по 

<

адрес>, как наркотическое средство «героин» за 1 000 рублей (т. 1 л.д.45);

- протоколом осмотра и передачи денежных средств их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от 31.01.2019, согласно которому 31.01.2019, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 1 000 рублей: 1 купюра достоинством 500 рублей серии и номером ЗЭ 4438111, 5 купюр достоинством по 100 рублей серии и номером еХ2319643, еЗ 6189253, ьэ 0254586, гП 8707532, пч 0768740. (т.1 л.д. 62-63);

- протоколом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту «покупателем» от 31.01.2019, согласно которому в период с 16 часов до 16 часов 05 минут, 31.01.20109, ФИО1 добровольно в присутствии понятых выдал сверток с порошкообразным веществом, приобретенным у ФИО10 около магазина, расположенного с торцов зд. №... и №..., по 

<

адрес>, как наркотическое средство «героин» за 1 000 рублей (т. 1 л.д.64);

- справкой об исследовании №29 от 01.02.2019, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,595г. содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д.51);

- заключением эксперта №52 от 07.02.2019, согласно которому вещество, предоставленное на экспертизу в пакете №2 «добровольно выданное ФИО1, возле зд. №..., по 

<

адрес>, массой 0,585 г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д.91-97);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2019, согласно которому были осмотрены два полимерных пакета, с находящимся внутри наркотическим средством, добровольно выданными ФИО1 (т.1 л.д.142-157, 158-167); 

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств от 05.04.2019, согласно которому были приобщены к материалам уголовного дела два пакета из бесцветного полимерного материала, пять бирок, два отреза белой бумаги, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,595 г. (т.1 л.д.178-180).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, в своей совокупности изобличающими подсудимого в совершенных им преступлениях.

Обстоятельств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения в судебном заседании установлено не было. 

Признательные показания подсудимого, в свою очередь, полностью согласуются с показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами по делу и в совокупности свидетельствуют о причастности подсудимого к совершенным преступлениям.

Таким образом, на основании приведенных выше и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях и квалифицирует действия ФИО10 по ч.5 ст.33, ч.1 ст. 228 УК РФ, как пособничество, то есть заранее обещанное, незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ч.5 ст.33, ч.1 ст. 228 УК РФ, как пособничество, то есть заранее обещанное, незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Определяя подсудимому вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что совершенные подсудимым преступления относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению, суд учитывает наличие малолетних детей у виновного, состояние его здоровья, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ является простым.

Судом установлены обстоятельства, характеризующие личность ФИО10, такие как: подсудимый имеет постоянное место жительства, работает, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее судим.

Согласно экспертного заключения №109 от 04.04.2019, ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (т.2 л.д. 92-95). 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, учитывая выводы экспертов, которые не вызывают у суда сомнений, суд признает ФИО10 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

С учетом данных о личности подсудимого, степени тяжести совершенных им преступлений, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, основываясь на положениях ч.2 ст.43 УК РФ во взаимосвязи со ст. 6 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, вместе с тем, суд считает, что исправление ФИО10 возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом в отношении подсудимого установлено не было, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. Суд также не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 17 июня 2019 года в отношении ФИО10 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 2 пакета из бесцветного полимерного материала, 5 бирок, два отреза белой бумаги, вещество содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,575 г., (после проведения экспертизы и исследования), вещество содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,599 г., (после проведения экспертизы и исследования), находящиеся в камере хранения МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края (т.1 л.д.174), в силу ч.3 ст. 81 УПК РФ, оставить там же на хранении до решения вопроса по другому уголовному делу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника - адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета на основании отдельного постановления суда. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33 ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца за каждое преступление. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний за указанные преступления, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него исполнение обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган 1 раз в месяц по утвержденному графику, 

<

данные изъяты>

Приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 17 июня 2019 года в отношении ФИО10 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО10 отменить – после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 2 пакета из бесцветного полимерного материала, 5 бирок, два отреза белой бумаги, вещество содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,575 г., (после проведения экспертизы и исследования), вещество содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,599 г., (после проведения экспертизы и исследования) находящиеся в камере хранения МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края оставить там же на хранении до решения вопроса по другому уголовному делу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий: судья Е.А. Семенюк